51 Confirmatur: Affectio bono infinito quietatur voluntas: Sed visio essentiae divinae sine personis, esset affectio boni infiniti. Ergo per illam perfecte quietaretur voluntas subindeque talis visio esset perfecte beatifica; cum beatitudo, ut supra dicebamus, nihil aliud sit quam perfecta quies, seu satietas appetitus rationalis.

52 Ad hoc argumentum patet solutio ex supra dictis. Major enim distinguenda est: beatitudo est visio seu ostensio omnis boni, prout est in se; concedo Majorem: aliter ac est in se; nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego consequentiam. Itaque visio Dei non habet quod sit beatifica ex proprio conceptu visionis summi boni, sed ex conceptu visionis Dei, prout est in se ipso, quia sub hoc tantum conceptu est cognitio intuitiva, & quietativa appetitus innati gratia, ut in primo fundamento nostrae conclusionis expendimus. Unde sicut in sententia Adversariorum, noticia abstractiva quidditatis Dei, non foret beatifica, quia etiam esset cognitio om-

nis boni, non tamen esset cognitio illius ut est in se; ita in nostra, visio divinae essentiae absque personis, non foret beatifica, quia licet terminaretur ad omne bonum, non tamen prout est in se, cum de facto divina natura in tribus personis subsistat & existat. Quare ad confirmationem, distinguo Majorem, affectio bono infinito, eo modo quo est in se, quietatur voluntas, concedo Majorem sine tali modo, nego Majorem; & distinguo Minorem eodem modo, ac nego consequentiam.

Obijcies secundo: Sola essentia divina est obiectum formale visionis beatificae: Ergo ea visio, licet non viderentur personae, essentia beatitudinis subsisteret. Consequenter videtur bona, cum enim specificatio actus sumatur ab obiecto formali, isto remanente, ille subsistit. Antecedens vero docetur a nostris Thomistis in tractatu de visione beata, & probatur, quia visio beatifica est participatio divinae intellectionis, subindeque habet idem obiectum formale ac illa. Sed obiectum formale, tam motivum quam terminativum divinae intellectionis, est divina essentia, ut virtualiter ab attributis & relationibus distincta, sicut ostendimus in tractatu de attributis. Disput. 2. art. 5. Ergo sola essentia divina est obiectum formale visionis beatificae.

Respondetur primo, retorquendo hoc argumentum in Adversarios, nam essentia divina est obiectum formale divinae cognitionis quatenus est comprehensio, & tamen implicat quod Deus seipsum comprehendat, nisi sit ut Trinum in Personis cognoscat. Ergo licet essentia divina sit obiectum formale nostrae beatitudinis, non recte colligitur, illam sine cognitione Personarum posse subsistere. Unde

Respondetur secundo, concedo Antecedente, negando Consequentiam, licet enim relationes divinae non sint obiectum formale primum beatitudinis, pertinent tamen ad ipsum ut modi essentialis illius; eoque proportionali modo se habent ad essentiam, quo sensibile commune ad sensibile proprium, v. g. quantitas & figura ad colorem, unde sicut impossibile est oculum corporeum videre aliquid corpus coloratum, nisi sit extensum & figuratum, ita quoque corpus Christi non potest naturaliter oculo corporeo videri in Eucharestia, defectu figure & extensivis localis; ita repugnat videri essentiam divinam sine Personis & illis non visis essentiam beatitudinis subsistere.

Tertio dici potest, quod licet sola essentia divina sit obiectum formale quo visionis beatificae, & intellectionis Divinae; obiectum tamen formale quod, & pure terminativum, sunt ipsae tres Personae divinae, sicut obiectum formale quo cognitionis Angelicae, non est sola Angelus essentia, sed ipsemet Angelus, & sicut si Deus esset unus suppositiviter, obiectum formale quo visionis beatae non esset sola Deitas, sed etiam illud suppositum in quo subsisteret.

Obijcies tertio: Si per impossibile Deus non esset Trinus in Personis, ejus tamen visione homo beatificaretur: Ergo beatitudo hominis non petit essentialiter & ex natura rei visionem Divinarum Personarum. Antecedens videtur certum, tunc enim maneret summum bonum, & summum verum; & consequenter, possessum prout est in se, possidentem beatificaret. Consequenter vero probatur: Ideo colligimus relationes non esse de essentia Dei, ut est primum principium creaturarum, quia si per impossibile perirent relationes, Deo remanente ut uno, salvaretur in eo ratio primi principii: Ergo si in casu dato essentia beatitudinis subsisteret, recte colligitur illam non petere essentialiter visionem Divinarum personarum, & Deum ut unum esse obiectum sufficiens ad nos beatificandum.

Confirmatur: Visio Dei in illa suppositione esset ejusdem rationis cum illa, qua Deus (si non repugnaret) videret solum ut unum, quamvis in re sit Trinus: At in dicta suppositione, visio illa foret beatitudo, ut ostensum est. Ergo etiam visio terminata ad Deum, precise ut unum quamvis in re sit Trinus, beatitudo esset; & per consequens ad beatitudinem cognitio Personarum essentialiter non requiritur.

Ad objectionem respondetur distinguendo Antecedens; homo beatificaretur, beatitudine ejusdem rationis ac illa qua de facto est, nego Antecedens; diversae rationis, transeat Antecedens, & nego Consequentiam. Et quidem recte, nam beatitudo qua de facto est, petit terminari ad Deum, prout est in se ipso de facto, unde si aliquid quod de facto essentialiter ei competit, suppositione impossibili ei non competere supponatur, tollitur consequenter beatitudo qua de facto est, & ponitur alia diversae rationis, specificanda a Deo prout est in se ipso, in illa hypothese impossibili, esse quo non licet inferre, Deum, precise ut unum, est tunc de facto obiectum ad beatificandum sufficiens.

Ad confirmationem, distinguo Majorem, esset ejusdem rationis, in ratione visionis, transeat Major: in ratione beatificantis, nego Majorem, & concessa Minor, nego Consequentiam. Ratio autem distinctionis est, quia (ut supra

supra dicebamus) visio Dei non habet quod sit beatifica ex proprio conceptu visionis summi boni, sed ex conceptu visionis Dei, prout est in se ipso; in casu autem quem fingimus, cum Deus supponatur non Trinus, visio illius, prout est unus precise, esset visio Dei, prout in se ipso, & consequenter foret beatitudo; in casu vero nostrae disputationis cum Deus supponatur in re Trinus & Unus, & visio supponatur terminata ad illum, prout unus precise; talis visio non terminaretur ad summum bonum, prout in se ipso est; & consequenter, esset cum visione in altero casu admittenda conveniat in ratione visionis, non tamen conveniet cum illa in ratione beatitudinis.

Obijcies quarto: Cum Deus sit obiectum nostrae beatitudinis, eodem modo aliquid pertinet ad obiectum nostrae beatitudinis, quo pertinet ad constitutionem ipsius Dei: Atqui relationes ut sic non sunt de conceptu essentiali Dei, sed solum Divinitatis, nec divinae naturae constitutionem ingreditur, sed solum personas divinas constitunt: Ergo relationes non pertinent essentialiter ad obiectum nostrae beatitudinis.

Confirmatur: Sub ea ratione Deus est nostra beatitudo, sub qua est ultimus finis: Sed relationes non sunt de quidditate Dei, prout est ultimus finis: Ergo nec quatenus est nostra beatitudo. Major patet, Minor probatur. Sub ea ratione Deus est ultimus finis, sub qua est primum principium creaturarum; cum ratio ultimi finis, & ratio primi principii, sibi invicem correspondent: Sed relationes non sunt de quidditate Dei, ut est primum principium; alias ex creaturis cognitis, cognosci posset naturaliter Trinitas Personarum: Ergo non sunt de essentia illius, ut ultimus finis.

Ad objectionem respondeo, distinguendo Majorem: eodem modo quo pertinet ad constitutionem ipsius Dei, physicam, concedo metaphysicam, nego. Similiter distinguo Minorem: relationes non pertinent ad Dei constitutionem, metaphysicam, concedo physicam, nego.

Explicatur: Dupliciter potest constitui divinae naturae considerari, scilicet ut physica, & ut metaphysica: physica Dei consistit in corpore relativis; quippe cum omnia Dei praedicata sint realiter cum Deo identificata: metaphysica vero illius consistit ut per illam perfectionem, qua primo obijcit intellectui cum fundamento in re, & se habet veluti radix & origo aliarum; & hoc ergo vera constitutio Dei in nostra sententia per ipsum intelligere purissimum & actualissimum constituitur, ut docuimus in tractatu de attributis disp. 2. p. 1. Dicimus ergo, quod licet relationes non sint de metaphysica constitutione Divinitatis, pertinent tamen ad illam essentialiter, secundum physicam constitutionem: unde cum visio beatifica essentialiter petat terminari ad Deum, prout est in se physice, non vero prout obijcit inadequatis conceptibus nostri intellectus, essentialiter petit terminari non solum ad naturam divinam, & attributa, sed etiam ad relationes & personas. Quare ad confirmationem, concessa Majori, distinguo Minorem: relationes non sunt de quidditate Dei, prout est ultimus finis, secundum metaphysicam ipsius constitutionem in ratione ultimi finis; transeat Minor, secundum physicam ejus constitutionem, negatur Minor, & Consequenter.

Dices: Ergo licet relationes sint de essentia obiecti beatifici secundum physicam ejus constitutionem, non tamen erunt de essentia ejus, secundum metaphysicam constitutionem illius; & consequenter illis per impossibile visionem non terminantibus, obiectum beatificum subsisteret, & appetitum quietaret; sicut quia illa non sunt de metaphysica constitutione rationis ultimi finis, licet per impossibile perirent, subsisteret tamen ratio ultimi finis.

Respondetur negando consequentiam: nam cum visio beata petat pro obiecto Deum prout est in se, & finem ultimum prout est in se ipso, quod est de essentia finis ultimi, prout est in se ipso, est de primaria constitutione obiecti beatifici in quantum beatificum est.

Obijcies ultimo: Pater aeternus est beatus ex vi visionis solius essentiae, precise a personis: Ergo essentia precise sumpta, & ut prevenit relationes, est ad beatificandum sufficiens. Consequenter patet, Antecedens probatur primo: Pater aeternus pro illo priori originis, quo producit Filium, intelligitur & est perfecte beatus: Sed pro illo priori non intelligitur visio illius terminata ad Filium cum pro illo priori nondum intelligatur Filius productus, nec preinde existens: Ergo Pater aeternus intelligitur perfecte beatus, visione terminata ad essentiam, ut prevenientem relationem Filii.

Secundo probatur idem Antecedens: Pater aeternus est se ipso beatus, & non a Filio, aut Spiritu Sancto; alias acciperet ab illis maximam perfectionem, quod est inconveniens; cum a se sit infinite perfectus: Ergo est beatus ex visione essentiae, prout prevenit relationes.

Probatur tertio: Essentialia in divinis sunt priora notionalibus, ut saepe docet D. Thom. At beatitudo est pra-

dicatum essentiale in Deo: Ergo est prior relationibus & consequenter Pater aeternus, ex vi visionis solius essentiae precise a Personis, intelligitur beatus.

Respondetur negando Antec. ad cuius primam probationem, conc. Maj. nego Min. prioritas enim originis solum est prioritas a quo, non in quo, etiam secundum rationem: unde licet Pater sit prior origine Filio, non tamen potest esse nec intelligi beatus sine illo. Sicut in creatis, est prius sit in genere causae efficientis, quod ventus aperiat fenestram, quam quod ingreditur, non licet tamen inferre, quod in illo priori ingreditur ventus fenestra clausa: & similiter licet in genere causae materialis praesupponatur materia forma, utpote obiectum ejus, tamen non prius materia existit, quam forma.

Ad secundam probationem, distinguo Antecedens: Pater aeternus est se ipso beatus, obiective adaequate, nego Antecedens: principiative, id est per exclusionem principii communicativi suae beatitudinis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam: quia ut beatitudo ejus non salvetur in visione solius essentiae, sufficit quod ex parte obiecti ingrediatur relationes, est non intrent ex parte principii.

Instant Scotus, & dicunt non minus ad cognitionem requiri obiectum, quam potentiam: Atqui si beatitudo Patris aeterni esset ad intellectum, non prout in Patre solum, sed etiam prout in Filio, non esset ex se ipso beatus, sed beatitudinem haberet a Filio: Ergo si est beatus ab essentia ut ab obiecto, non solum prout illa est in ipso, sed etiam prout in Filio, beatitudinem suam habebit a Filio.

Respondet Cajetanus, & bene, quod, licet utrumque necessarium sit ad intellectionem, non tamen eodem modo; potentia enim exigitur ut intellectionis principium, obiectum vero ut intellectionis terminus: unde si visio Patris esset ad intellectum ut in Filio, Filius esset principium a quo Pater visionem acciperet, & consequenter ab alio procederet: ex eo autem quod essentia, prout in Filio, obiective beatificat Patrem, non inferunt illam, prout in Filio, esse principium beatitudinis Patris, neque quod Pater se ipso non sit beatus, per exclusionem principii originis.

Sed urgent adhuc Discipuli Scoti: Cognitio non solum ab intellectu, sed etiam ab obiecto ut principio, essentialiter procedit, juxta illam communem axiomam ex Augustino desumptam: Ab obiecto est potentia prout notitia: Ergo si essentia ut in Filio obiective beatificat Patrem, erit in Filio principium beatitudinis Patris.

Facile tamen responderetur, distinguendo Antecedens: cognitio procedit ab obiecto formali quo & motivo, concedo Antecedens: ab obiecto formali quod & pure terminativo, nego Antecedens & Consequentiam: nam Filio, est obiective beatificat Patrem, non tamen habet rationem obiecti motivi: cum non gerat vices speciei intelligibilis, sed pure terminativi, & ideo non concurrat ex parte principii.

Ad tertiam probationem Antecedentis principalis distinguo Majorem: essentialia in divinis sunt priora notionalibus, prioritate in quo reali vel rationis, nego Majorem: prioritate a quo virtuali, concedo Majorem & Minorem, & distinguo Consequens distinctione Majoris.

Vel etiam dici potest cum Marco a Serra, quae sequenti art. 8. in dubio unico, doctrinam illam D. Thom. intelligendam esse de essentialibus, quoniam intelligitur cum ordine ad notionalia, scilicet vero de illis quae intelligi nequeunt, nisi cum ordine ad notionalia: voluntas enim qua Deus vult Filii generationem, & scientia qua Deus cognoscit Personas, licet sint absoluta, & ad essentialia pertineant, non tamen praerintelligunt generationi, aut Personis, quae ad notionalia spectant. Unde cum beatitudo intelligatur non solum cum ordine ad essentialia, sed etiam ad notionalia quae Deus per illam videt, non praerintelligitur illis: vel si praerintelligitur, non concipitur adaequate, sed inadaequate, nempe ut terminata ad obiectum veluti partiale & inadaequatum.

DISPUTATIO III.

De essentia beatitudinis formalis.

Ad quaestionem 3. D. Thomae.

Praemissis his qua ad beatitudinem obiectivam pertinent, accedimus ad examinanda illa qua spectant ad beatitudinem formalem. Sed quia plura ad illam spectantia in tractatu de visione beatifica declarata sunt, in praesenti solum trademus qua ibi desiderantur, ad materiam beatitudinis pertinentia.

Et corpori sui? An enim bonum, in quo sunt omnia bona, & sufficit: desideria simplex bonum, quod est omne bonum, & satis est.

24 Ad majorem ejusdem veritatis confirmationem & intelligentiam, legendus est liber Ecclesiasticus: nam ut sapienter observavit Canus lib. 6. de locis Theologicis c. 9. precipuus hujus libri scopus est ostendere, hominis beatitudinem non consistere in aliquo bono creato, sed in solo Deo; ad quod statim cap. 1. hoc proponit fundamentum: Vanitas vanitatum & omnia vanitas; hoc est: omnia bona creata non solum vana, sed etiam vanissima sunt, ut hominem faciant beatum; nam genitio illa, vanitas vanitatum, hebraismus est, superlativum denotans. Et S. Thomas in hac questione percurrit omnia bonorum genera, ostendens in nullo esse beatitudinem: sic Salomon in toto decursu illius libri, seipsum in exemplum assumens, discurrens per omnia genera bonorum creatorum, que ipse studiosissime expertus est, & ostendit omnia vana esse ad beatitudinem concipiendam, ac tandem concludit in fine libri, dicens: Finem loquendi pariter omnes audiamus, Deum time, mandata ejus observa: hoc enim omnis homo; id est (inquit Hieronymus) ad hoc natus est omnis homo. Ex quo infer Bernardus: Ergo si hoc est omnis homo, absque hoc nihil omnis homo.

25 Possit tertio probari conclusio multis Sanctorum Patrum testimonis, que brevitas causa pretermittit. Unus sufficit Augustinus, qui lib. de moribus Ecclesie cap. 8. sic ait: Bonorum summum Deus nobis est; Deus est nobis summum bonum, nos infra timendum nobis est, nec ultra quod rogamus alterum: alterum enim periculum, alterum nullum est. Et lib. 4. Conf. cap. 5. Infelix homo qui scit illa (scilicet bona creata) et autem nescit: beatus autem qui se scit, etiam illa nescit; qui vero se & illa novit, non propter illa honoratur, sed propter se solum beatum.

26 Denique eandem conclusionem triplici ratione demonstrat. Prima sic breviter potest proponi: Ratio ultimi finis, & primi principii, sibi invicem correspondent, & mutuo adequantur, juxta illud commune Philosophorum axioma: Ordo finium respondet ordini agentium: At esse primum principium soli Deo potest competere: Ergo & ratio ultimi finis & objective beatitudinis illi soli convenit; juxta illud Apocal. 1. & 22. Ego sum Alpha & Omega, principium & finis.

27 Secunda ratio sumitur ex D. Thom. art. 3. Beatitudo objectiva perfecte debet nostrum quietare appetitum: At solum bonum increatum perfecte illum quietare potest: Ergo in solo bono increato consistit beatitudo. Major patet: nam beatitudo objectiva est ultimus finis, qui talis dicitur, ex eo quod ultimo finit & terminet creature rationalis appetitum. Minor vero sic ostenditur: Objectum voluntatis, que est humanus appetitus, est bonum universale: Ergo solum bonum universale illam potest quietare: At bonum universale in solo Deo reperitur, unde Deus loquens Moyse Exodi 3. dixit: Ego ostendam omne bonum tibi (que verba de visione divine essentie communiter intelliguntur) Ergo solum bonum increatum potest hominis appetitum satiare.

28 Confirmatur exemplum materie prime horum corruptibilium, que quia omnem formam sublevarunt appetit, per nullam illarum potest perfecte satiare; sed tunc solum perfecte satietur, si vel omnes reciperet, vel aliquam eminenter alias continentem: Atque similiter voluntas hominis appetit bonum in universale, sive ad omne bonum in appetendo extenditur: Ergo per nullam illarum quietari potest perfecte, sed solum perfecte satietur, si omnia bona possideret, vel aliquod in quo omne bonum eminenter continetur; cumque illa continentia soli bono increato possit competere, consequens fit, quod solum bonum increatum possit perfecte hominis appetitum satiare.

29 Confirmatur amplius: Totus mundus per globum, seu circulearem figuram representatur; cor autem hominis est figura pyramidalis, seu triangularis, cujus basis est supra, & cuspis infra, teste experientia anatomica: Sed dato & posito circulo supra triangulum, semper aliquis angulus trianguli manet inextinctus, & per alium dumtaxat triangulum repleti potest, ut demonstrant Mathematici: Ergo cor hominis per nullas creaturas in mundi globo contentas, sed solum per aliam triangulum, nempe Sanctissimam Trinitatem, repleti potest.

30 Tertia ratio, que est desumpta ex parte intellectus, & quam proponit D. Thom. qu. seqq. art. 3. potest sic formari. Non minus est de ratione beatitudinis quietare perfecte intellectum, quam satiare voluntatem: At omnibus creaturis dividive aut collective cognitio, intellectus non quietaretur, donec ad quidditativam Dei cognitionem perveniret: Ergo in nullo creato beatitudo objectiva hominis potest consistere. Major patet: beatitudo enim est bonum perfecte satiativum hominis, subindeque utriusque potentie in anima ejus existens, intellectus scilicet & voluntatis. Minor vero probatur: Naturale est homini, cognitio effectibus, desiderare cognoscere causam, non solum quantum ad an est, sed etiam quantum ad

quid est, seu habere cognitionem quidditativam illius: objectum enim intellectus est quod quid est, id est, essentia & quidditas rei, ut dicitur in 3. de anima: Ergo omnibus creaturis, quantumcumque perfecte cognitio, non quietaretur intellectus, donec ad quidditativam Dei cognitionem perveniret.

S. V. Solvantur Objectiones.

31 Gentilium & Hæreticorum argumenta nullius ponderis sunt, & idcirco omittenda. Sed potest contra primam rationem D. Thomæ objici primo: Objectum nostre voluntatis est bonum universale in predicando, hoc est bonum abstractum ut sic, sicut etiam verum in communi est objectum nostri intellectus: Atqui Deus non est bonum universale in predicando, sed in essendo, vel in causando, id est, omnis boni perfectionem formaliter vel eminenter in se continens: Ergo ex eo quod objectum nostre voluntatis est bonum universale, non recte infer D. Thom. solum Deum posse ejus appetitum perfecte satiare; sed committit equivocationem, argumentando a bono universali in predicando, ad bonum universale in essendo, vel in causando.

Secundo, contra eandem rationem arguitur: Appetitus humanus est aliquid finitum: Ergo per objectum finitum satiare potest. Consequentia probatur; tum quia finitum ad sui quietem se satietatem nequit aliquid infinitum exposcere: tum etiam quia appetitus humanus, ex eo quod infinitus est, satietur formaliter, seu tamquam per formam, per aliquid finitum, nempe per visionem beatificam, vel beatificum amorem: Ergo eadem de causa poterit objective, per aliquod bonum finitum satiare.

Hæc tamen parum urgent, & facile dilui possunt. Unde ad primum responderetur, concessio Antecedente, negando Consequentiam: postquam enim recte & absque equivocatione argumentari ab uno ad aliud, quando unum in alio continetur: quare cum tota perfectio boni universalis in predicando, contineatur eminentissimo modo in bono universali in essendo & in causando, recte infer D. Thom. ex eo quod appetitus humanus extendatur ad omne bonum, posse solum quietari possessione boni increati, quod est universale in causando, continens in se omnis boni perfectionem, ab imperfectioribus deputatam.

32 Dices: Quietatio appetitus fieri debet per illius objectum: Ergo si objectum appetitus nostri non est bonum universale per causalitatem, sed per predicationem, hoc, & non illud perfecte ipsum quietare potest.

33 Respondeo, quod quietatio nostri appetitus debet fieri per illius objectum, vel per aliquid, in quo tota perfectio ejus objecti continetur: cuiusmodi est Deus, qui universalis boni continet perfectionem.

34 Ad secundum dicendum: quod est appetitus noster sit in se finitus & limitatus, est tamen in appetendo symeathemorematice infinitus, quia non tot appetit, quia plura in infinitum appetere possit: & ideo solum per infinitum bonum potest quietari. Unde concessio Antecedenti absolute, nego Consequentiam. Ad primam probationem distinguo Antecedens: id quod est omni modo finitum, concedo Antecedens: quod aliqua ratione est infinitum, nego Antecedens; & Consequentiam: quia humanus appetitus est infinitus modo explicato.

35 Ad secundam probationem concessio Antecedente nego Consequentiam: appetitui namque finitio repugnat per formam infinitam a se elicitam actuari; & idcirco non petit ad sui satietatem formam infinitam: non autem repugnat ei ad aliquid infinitum objective terminari, sed potius id petit, est finitus sit: & ideo in solo bono infinito tamquam in objecto potest quietescere.

36 Dices, si appetitus esset infinitus entitative, ad sui satietatem non amplius exposceret quam infinitum objectum: Ergo cum sit entitative finitus, id non potest petere. Patet Consequentia: nam id quod est finitum in genere entis, nequit ad sui satietatem id ipsum exigere, quod possulat infinitum entitative.

37 Respondeo concessio Antecedenti, negando Consequentiam. Ad ejus probationem, distinguo Antecedens: Non potest idem petere, & eodem modo, concedo Antecedens: idem diverso modo, nego Antecedens. Modi autem diversitas consistit in hoc, quod si appetitus esset infinitus entitative, attingeret modum infinito objectum infinitum, & sic satietur: sed quia est finitus in genere entis, est petit objectum, illud tamen non petit attingere modo infinito, sed finito.

38 Instabis: Ratio D. Thomæ, vel probat debere attingi objectum infinitum modo infinito, ut appetitus noster quietetur, vel non convincit petere objectum infinitum: At primum non convincit, ut modo asseruimus. Ergo nec secundum. Major probatur, ex eo enim probavimus nostrum appetitum non satiri per bona creata, quia quovis

quovis illerum vel omnibus illis per intellectum cognitio, relata cognoscendum bonum increatum, ad ejus cognitionem appetitus noster inclinatur, similiter ergo, cum bono increato, finitum modo cogito, adhuc resset idemmodum objectum ad perfectiori modo cognoscibile, & ad illam majorem seu perfectiorem cognitionem datur inclinatio in nobis, non quietabitur hominis appetitus, nisi ad finitum modum cognitionis, quo perfectior non sit, perveniat.

39 Respondeo negando Majorem, ad ejus probationem, concessio Antecedente, nego consequentiam & paritatem. Ratio discriminis in eo consistit, quod inclinatio ad cognoscendum Deum, qui est creaturarum causa, est substantialis nostro appetitui; inclinatio autem ad Majorem perfectionem cognitionis habitus Deo, est veluti modalis ejusdem appetitus perfectio, unde quia beatitudo objectiva non debet nostrum appetitum satiare quoad omnem modum, seu perfectionem intensivam illius (est enim impossibile quoad istam rationem unquam plene satiari) sed solum debet illum quietare quoad substantiam suam inclinationis, & quia cognitio omnibus creaturis, & ignoratio seu non cognitio Deo quidditative, & ignoratio appetitus humanus, id est quoad substantiam suam inclinationis, ideo bene intulimus cum D. Thomæ, non posse in aliquo, præterquam in Deo quidditative cogito, objectivam hominis felicitatem consistere.

ARTICULUS II.

An Deus sit unus sit sufficiens ad nos beatificandum, ita quod, si per impossibile lateret us Trinus, perfecta hominis beatitudo subsisteret?

40 Certum est, visa divina essentia de facto videri omnes Personas Divinas, immo celeberrimos Theologi docent non posse essentiam divinam videri sine Personis, etiam de potentia Dei absoluta, ut in tractatu de visione beata fute ostendimus. Veruntamen, quia licet interdum uti suppositione impossibili, ad investigandum rationem formalem & essentialem alicujus rei; ut patet quando quaeritur, an si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, distingueretur ab illo? ideo ad explorandum essentiam & rationem formalem objectivam beatitudinis, qua Sancti perferruntur in celo, inquirunt hæ Theologi, an Deus ut unus sit objectum sufficiens ad nos beatificandum, ita quod, si per impossibile lateret ut Trinus, essentia beatitudinis adhuc subsisteret?

Partem Affirmativam tenet Scotus & ejus Discipuli in 1. dist. 1. qu. 2. quibus adherent Molina, Suarez, & alii ex modernis: negativa vero communis est in Scholas D. Thomæ, eamque docent Lorca, Vasquez, Salas, Montefino, & alii.

S. I.

Conclusio negativæ statuitur.

41 Dico igitur, essentiam divinam, sine Personis, non esse sufficiens objectum ad beatificandum hominem, unde si per impossibile Sancti in celo Deum ut Trinum non cognoscerent, non essent vere beati, & periret essentia beatitudinis.

Colligitur ex D. Thom. 2. 2. quæst. 2. art. 8. ad 3. ubi ex duplici capite probat videri non posse a Beatis essentiam divinam sine Personis, primo quia videtur prout est in se. Trinitas autem Personarum est illi prout sic essentialis. Secundo idem probat ex eo quod ipsa Personarum visio perducit nos in beatitudinem: id est (inquit ibidem Cajetanus) quia Personarum visio pertinet ad substantiam objecti beatifici.

42 Variis etiam rationibus Theologicis solet hæ conclusio suaderi. Montefino & quidam alii illum probant in hunc modum. Implicat Deum videri & non videri ut Trinum. Ergo Personarum Trinitas pertinet ad essentiam objecti beatifici, & consequenter divina essentia non est sola ad beatificandum sufficiens.

Verum hic discursus non placet: Tum quia non admittit suppositionem factam, gratia disputationis, ad investigandum objectum beatificum quoad essentialia. Tum etiam, quia ut communiter docent nostri Thomistæ 1. p. qu. 12. art. 8. divina essentia videri non potest, etiam de potentia Dei absoluta, non cognitio creaturis, saltem sub communi ratione entis creabilis; & tamen illa non pertinent essentialiter ad objectum visionis beatificæ, prout est beatitudo, quare ab omnibus debet concedi hæ conditionalis, si divina essentia videretur, nullo modo cognitio creaturis, esset ad beatificandum sufficiens: Ergo ex hoc quod essentia divina nequeat videri, non visus Personis, non recte inferitur relationes pertinere ad essentiam objecti beatifici, & visionem divine essentie ad beatificandum non sufficere.

43 Alii cum Lorca hic disp. 13. membro 1. existimant resolutionem hujus questionis pendere ab alia quæ in materia Theol. Cont. Tom. III.

teria de Trinitate agitari solet, an scilicet relationes divine addant perfectionem & bonitatem ad essentiam. Unde sic argunt, Relationes divine, cum sint entitates reales, sunt perfectiones infinite. Ergo cum beatitudo ad omne bonum se extendat, illis non visis, non potest subsistere essentia beatitudinis.

Sed hoc etiam fundamentum firmum non est. Tum quia probabilius est, relationes divinas non addere bonitatem & perfectionem relativam ad essentiam, sed solum gaudere bonitate & perfectione infinita essentie, in illis intime incluse; alias darentur plures ultimi fines relativi: quod nullus concedit, sicut nec dari plura relativa principia, ut in tract. de Trin. fute expendimus Disp. 3. art. 5. Tum etiam quia, etsi relationes divine propriam perfectionem non habeant, illis tamen nos visis, visio divine essentie non quietabit perfecte intellectum, nec erit visio Dei ut est in se, nec per consequens beatifica, ut consistat ex infra dicendis.

44 Alii denique nostram conclusionem aliter probant, discurrunt in hunc modum. Relationes divine (esto non addant perfectionem & bonitatem supra divinam essentiam) addunt tamen distinctam veritatem. Ergo illis non visis, stare nequit essentia beatitudinis, non minus ac si adlerent bonitatem & perfectionem. Antecedens (inquit) manifestum videtur, quia veritas sequitur entitatem consideratam absolute. Sed relationes divine addunt essentia distinctam entitatem. Ergo & distinctam veritatem. Consequentiam vero sic probat. Non minus est de ratione beatitudinis quietare perfecte intellectum, quam satisficere voluntatem: At si relationes divine superadderent bonitatem, illis latentibus, non flaret beatitudo, eo quod non perfecte quietaretur voluntas. Ergo si addant novam veritatem, & non videantur, non habet beatitudo; quia non quietabitur perfecte intellectus.

Sed hic etiam discursus displicet: Tum quia falso nititur Principio, ostendimus enim in tractatu de Trinitate disp. 6. art. 2. relationes divinas non addere distinctam veritatem ad essentiam (esto addant distinctam entitatem, sumendo entitatem ut præcise oppositam nihilo) quia non addunt illi diversam immaterialitatem & intelligibilitatem, sed gaudent solum immaterialitate & intelligibilitate essentie, que gerit vices speciei intelligibilis, & objecti motivi respectu sui, attributorum, & relationum. Tum etiam quia licet non superadderent veritatem ad essentiam, visio tamen essentie sine illis, non erit visio Dei ut est in se, nec subinde perfecte quietativa & satisfativa appetitus innati gratie, ut statim dicemus. Unde his rationibus prætermittis.